
ROMÂNIA 
                                          Judeţul  Olt 

Ttel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                    Nr.21/29.07.2013 

 
HOTĂRARE 

 

 Privind : aprobarea contribuţiei financiare a comunei Strejeşti la cheltuielile de 
funcţionare ale Grupului de Acţiune Locală „Dîrjov – Plapcea - Vedea “ 
 
 Având în vedere : 
- expunerea de motive a primarului comunei Strejeşti nr. 3947/13.07.2013, aprobarea 
contribuţiei financiare a comunei Strejeşti la cheltuielile de funcţionare ale Grupului de 
Acţiune Locală „Dîrjov – Plapcea - Vedea “; 
 - prevederile art. 63 (c) din Regulamentul Consiliului nr. 1698/2005 privind sprijunul 
pentru dezvoltare rurală acordat prin Fondul European Agricol pentru dezvoltare Rurală 
(FEADR) , secţiunea 4, Axa 4 – LEADER; 
- prevederile O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii cu modificările şi 
completările ulteriare, precum şi reglementările legislative privind implementarea axei 
LEADER în România, respectiv, art.61-65 din Regulamentul Consiliului nr. 1698/2005 
privind sprijinul acordat pentru dezvoltarea rurală prin FEDR art.37-39 al 
Regulamentului Comisiei nr. 1974/2006 ce stabileşte reguli detaliate de aplicare a 
Regulamentului Consiliului nr. 1698/2005 şi punctul 5.3.4 din Anexa II a aceluiaşi 
regulament, Tratatul de aderare la Uniunea Europeană a României şi Bulgariei (Anexa 
VIII privind dezvoltarea rurală) articolul 1, pct.1, lit.b), din Decizia Consiliului nr. 
664/2006 de adaptarea Anexei VIII din Tratatul de Aderare a Bulgariei şi României din 
19 iunie 2006, articolul 1, punct 3 din Regulamentul Consiliului nr. 434/2007 de 
modificarea Regulamentului Comisiei nr.1974/2006 privind normele de aplicare a 
Regulamentului nr. 1968/2005 al Consiliului, ca urmare a aderării Bulgariei şi României 
la Uniunea Europeană; 
- H.C.L. nr. 3/06.02.2012 privind aprobarea aderării comunei Strejeşti, judeţul Olt la 
grupul de acţiune Locală „Dîrjov – Plapcea – Vedea”. 
- prevederile art. 4 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Identificarea sumelor în bugetul local al comunei Strejeşti, cap.87.02.71 (Alte 
acţiuni), aprobat prin H.C.L. nr. 20/29.07.2013 privind rectificarea bugetului local; 
- prevederile art. 11,12, 13, 36 slin.(2), lit. e) şi alin 7 lit.(c), precum şi art. 45, alin. (1) şi 
alin. (3) din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001 (r1), cu modificările şi 
completările ulterioare. 

- raportul compartimentului de resort nr. 3994/26.07.2013 aprobarea contribuţiei 
financiare a comunei Strejeşti la cheltuielile de funcţionare ale Grupului de Acţiune 
Locală „Dîrjov – Plapcea - Vedea “ 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr. 172/29.07.2013;     nr. 
173/23.07.2013; nr.174/23.07.2013.          
 

 



În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 
modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJEŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

                        
Art. 1.  Se aprobă contribuţia financiară a comunei Strejeşti cu suma de 27.000 lei, pentru 
asigurarea cheltuielilor de funcţionare ale Grupului de Acţiune Locală – Leader Asociaţia 
Grup de Acţiune Locală “DÎRJOV – PLAPCEA - VEDEA‘’, având următoarele date de 
identificare: CUI 30772630, nr. de înscriere în Registrul Asociaţiilor şi Fundaţiilor nr. 
29/03.10.2012, cod CAEN : 9499 – “Activităţi ale altor organizaţii n.c.a.”, sediul în 
localitatea Potcoava, jud. Olt, str. Principală, nr. 86, Camera 9, în vederea implementării 
Anexei 4 Leader din cadrul PNDR, sumă ce va fi transferată în contul GAL deschis la 
Banca Transilvania, sucursala Slatina, din str. Crişan II, nr. 1, judeţul Olt, IBAN : 
RO45BTRL02901205P35566XX. 
Art. 2. Hotărârea, va fi comunicată : 

- Instituţiei Prefectului Judeţului  Olt; 
- Primarului comunei Strejeşti; 
- Grupului de Acţiune Locală “DÎRJOV – PLAPCEA - VEDEA‘’.         
                 

 
                            

                                                                                                 Avizat de legalitate, 
  Presedinte de sedinta,                                                                                 Secretar, 
  Octavian MILITARU                                                                           Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


